
 
 
 
Irena Eglė Laumenskaitė. Krikščioniškumas kaip socialinių 
laikysenų veiksnys totalitarinėje ir posovietinėje visuomenėje. 
Mokslinė studija. – Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija, 
2015. – 200 p. 
Tiražas 200 egz. 

 
 
Sociologinė studija yra apie tai kaip katalikų tikėjimas ir socialinė patirtis – sovietmečiu  ir 
prieš tai – paveikė mūsų tikėjimą ir religingumą bei socialines laikysenas: prisitaikymą / 
neprisitaikymą prie sovietinės ir posovietinės visuomenės orientyrų ir įsitraukimą į vienokį ar 
kitokį veikimą joje. Analizė parengta kelių kiekybinių reprezentatyvių tyrimų apie tikėjimą ir 
religingumą Lietuvoje ir daugelio gyvenimo istorijų, kurios buvo užrašytos 1997–1999 bei 
2013 m. m. pagrindu. Išryškėja skirtingi mūsų vos ne visuotinio katalikiškumo (apie 80% 
Lietuvos gyventojų priskiria save katalikams) tipai, kas sąlygoja sąmoningesnę arba 
priešingai – prisitaikymo-konformizmo laikyseną visuomenėje.  
 
Gyvenimo istorijos atskleidžia kaip tai žmonių gyvenimuose formavosi, nuo kokių veiksnių 
ir apsisprendimų priklausė. Atsiskleidžia ir sovietmečiu bei posovietiniu periodu atsiradusio 
specifinio religinio abejingumo-netikėjimo reiškinys, kuris atveria kas žmogaus gyvenimo 
patirtyje tą sąlygoja. Pateikiami svarbesni kiekybinių tyrimų medžiagos konkretūs duomenys 
bei veiksniai, kurie sąlygojo žmonių tikėjimo-netikėjimo pasirinkimą.  


